Российская Федерация

Свердловская область

ДУМА ОБУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

05.04.2024           №42       с. Обуховское

Об утверждении Порядка применения взысканий

за несоблюдение муниципальными служащими, замещающими должности

в органах местного самоуправления Обуховского сельского поселения

Камышловского муниципального района Свердловской области,

ограничений и запретов, требований о предотвращении

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

В соответствии с ч. 4 ст. 193 Трудового кодекса Российской Федерации,

с ч. 6 ст. 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», ст. 12-1 Закона Свердловской области от

29.10.2007 №136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории

Свердловской области», Федеральным законом от 25.12.2008 №273

«О противодействии коррупции», руководствуясь ст. 22 Устава Обуховского

сельского поселения,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок применения взысканий за несоблюдение

муниципальными служащими, замещающими должности в органах местного

самоуправления Обуховского сельского поселения Камышловского

муниципального района Свердловской области, ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции (Далее – Порядок) (прилагается).

2. Руководителям органов местного самоуправления Обуховского

сельского поселения ознакомить муниципальных служащих с Порядком.

3. Признать утратившим силу Решение Думы МО «Обуховское сельское

поселение» от 19.03.2015 №126 «Об утверждении Порядка применения

2

взысканий за несоблюдение муниципальными служащими ограничений

и запретов, требований о предоставлении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнении обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Думы Обуховского сельского поселения Кузнецова В.Ф.

Председатель Думы

Обуховского сельского поселения

Камышловского муниципального

района Свердловской области

_________________В.Ф. Кузнецов

 Глава

Обуховского сельского поселения

Камышловского муниципального

района Свердловской области

________________В.И. Верхорубов

3

Утвержден

Решением Думы

Обуховского сельского поселения

от 05.04.2024 №42

Порядок

применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими,

замещающими должности в органах местного самоуправления

Обуховского сельского поселения Камышловского муниципального

района

Свердловской области, ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции

1. Настоящий Порядок применения взысканий за несоблюдение

муниципальными служащими, замещающими должности в органах местного

самоуправления Обуховского сельского поселения Камышловского

муниципального района Свердловской области ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции, разработан в соответствии со статьей 27.1 Федерального закона

от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии

коррупции», статьей 12-1 Закона Свердловской области от 29.10.2007 №136-ОЗ

«Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской

области» и устанавливает порядок и сроки применения взысканий

за несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции.

2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008

№273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – коррупционное

правонарушение), представитель нанимателя (работодатель) имеет право

применить следующие взыскания:

1) замечание;

2) выговор;

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим

основаниям, в том числе в связи с утратой доверия в случаях совершения

правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13DA5D3F067CA48A71657B14DFE62249F1D56A0DC73FE832BA72020100C7C8540C803F10CAs1q8G
consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13DB54320178A78A71657B14DFE62249F1C76A55CE3EE478EA36490E01C1sDqEG
consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BC88FC7349319D85665097EA0882F382B1288B9724FA4952A0B977CA76BEA36570802C0DD015DDA681DCA17C7AC8D4D6F2EEDs8q2G
consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13DA5D3F067CA48A71657B14DFE62249F1C76A55CE3EE478EA36490E01C1sDqEG
consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13DB54320178A78A71657B14DFE62249F1C76A55CE3EE478EA36490E01C1sDqEG
consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13DA5D3F067CA48A71657B14DFE62249F1D56A0DC23FE364E33F5C58508483580D992311CB0EDBAD8Cs5qBG
consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13DA5D3F067CA48A71657B14DFE62249F1D56A0DC73EE832BA72020100C7C8540C803F10CAs1q8G

4

2.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств

в порядке, предусмотренном частями 3–6 статьи 13 Федерального закона

от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. За каждый случай коррупционного правонарушения применяется

только одно взыскание.

4. Взыскание за коррупционное правонарушение применяется

к муниципальному служащему не позднее шести месяцев со дня поступления

представителю нанимателю (работодателю) информации о совершении этим

муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая

следующих периодов:

1) временной нетрудоспособности муниципального служащего,

пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на муниципальной

службе;

2) времени проведения проверки достоверности и полноты сведений,

представленных муниципальным служащим, и соблюдения муниципальным

служащим требований к служебному поведению;

3) времени рассмотрения материалов проверки комиссией

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия) в случае,

если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию.

При этом взыскание не может быть применено позднее трех лет со дня

совершения проступка.

5. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются

на основании:

1) доклада о результатах проверки;

2) рекомендации комиссии, если доклад о результатах проверки

направлялся в комиссию;

3) объяснений муниципального служащего;

4) иных материалов.

Если по истечении двух рабочих дней объяснение муниципальным

служащим не предоставлено, то составляется соответствующий акт.

Непредставление объяснения не является препятствием для применения

взыскания.

6. При определении меры взыскания представителем нанимателя

(работодателем) учитываются:

1) характер совершенного муниципальным служащим коррупционного

правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451778
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339

5

2) соблюдение муниципальным служащим других ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов, исполнение им обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции;

3) предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим

своих должностных обязанностей.

7. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания,

в случае совершения им коррупционного правонарушения, в качестве

основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 27.1

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе

в Российской Федерации».

Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде

увольнения в связи с утратой доверия включаются в реестр лиц, уволенных

в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

8. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания,

с указанием нормативных правовых актов, положения которых им нарушены,

или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания

с указанием мотивов принятия решения об отказе, вручается муниципальному

служащему под расписку в течение пяти дней со дня издания

соответствующего распоряжения.

Если муниципальный служащий отказывается ознакомиться с указанным

распоряжением под роспись, то составляется соответствующий акт.

9. Все материалы проверки хранятся в кадровой службе в течение трех

лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив.

10. Муниципальный служащий, к которому применено взыскание, вправе

обжаловать его в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

11. Если в течение одного года со дня применения взыскания

муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию,

он считается не имеющим взыскания.

consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13DA5D3F067CA48A71657B14DFE62249F1D56A0DC03EE832BA72020100C7C8540C803F10CAs1q8G
consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13DA5D3F067CA48A71657B14DFE62249F1D56A0DC03DE832BA72020100C7C8540C803F10CAs1q8G
consultantplus://offline/ref=DCE688A4EA5F0314FC4BD682D158CD13DB54320178A78A71657B14DFE62249F1D56A0DC23FE367EF315C58508483580D992311CB0EDBAD8Cs5qBG